table ni possible : Enfin si la Pierre Philosophale n'est qu'une *Pierre d'achoppement et de scandale*, qui ruine et déshonore tous ceux qui la cherchent : Il est certain qu'on ferait un très grand mal de faire revivre des Livres si pernicieux, puisque, par la publication de ces Traités, au lieu de rendre service au Public, (qui est la fin qu'on se doit proposer en ces sortes de choses) ce serait causer un très grand préjudice à tout le Monde, et encore principalement à ceux de notre Nation, que de les engager par ces Livres dans une erreur qui sans cela [iij] serait inconnue à la plupart d'entre eux ; de les obliger, par l'espérance d'un bien imaginaire, à s'appliquer à la recherche d'une Chimère, parce qu'ils y emploieraient inutilement leur temps, y dépenseraient malheureusement leurs biens, et ne recueilleraient enfin de tout leur travail et de leur dépense, que de la fumée et de l'infamie.

Mais au contraire, si ce que ces Auteurs enseignent est effectivement possible et véritable : S'il est vrai que Dieu ait permis que les Hommes pussent en cela imiter la Nature, et l'obliger à faire un effort au de-là de ses Productions ordinaires, en l'aidant par leur industrie : S'il est vrai que l'on puisse faire la Pierre Philosophale, et par le moyen, d'un peu de sa Poudre changer en moins d'une heure les Métaux imparfaits en Argent et en Or : S'il est vrai que par son moyen l'on puisse faire les Perles et les Pierreries les plus précieuses Et si cet Élixir, qui fait un effet si surprenant sur les Métaux imparfaits, en les dépouillant de leur impureté, a la même vertu, et agit avec la même efficace sur tout ce qui est d'impur dans nos humeurs : S'il fait le même miracle sur les maladies des Hommes les plus désespérées : Si cette admirable Médecine a le pouvoir de prolonger la vie, et de conserver nos corps [iv] dans une santé parfaite ; ainsi que tous les Philosophes l'assurent : Il faut nécessairement avouer qu'on ne saurait

servir plus utilement le Public qu'en lui donnant des Maîtres qui lui apprennent une Science si merveilleuse, et qu'on ne saurait trop soigneusement recueillir les paroles et les préceptes des véritables Philosophes, ni rechercher avec trop d'empressement les Livres de ces grands Hommes, puisque ce sont les seuls qui peuvent nous apprendre le moyen d'acquérir un si rare trésor, qui nous donne tout à la fois la possession légitime des Richesses, et une santé assurée, sans laquelle les Biens nous seraient inutiles ; et la vie même, qui est le plus grand de tous les Biens, serait un supplice perpétuel.

Car quoi que tous les Philosophes retenus, comme ils disent, par la crainte de Dieu, aient tous écrit fort obscurément, pour ne pas profaner et rendre publique une chose si précieuse, si elle était commune, causerait un désordre et un bouleversement prodigieux dans la Société humaine. Quoi que, comme ils disent, ils n'aient écrit que pour les Enfants de la Science, c'est-à-dire pour ceux qui sont initiés dans leurs mystères et que par cette raison il soit fort difficile aux Apprentifs d'entendre et de déchiffrer leurs [v] Livres, qu'ils ont à dessein embarrassé d'Énigmes, et rempli de contradictions : Quoi qu'il paraisse d'abord presque impossible de pouvoir, par la lecture de leurs Écrits si embrouillés, développer un si grand Secret ; de choisir la réalité parmi tant de sophistications, et de reconnaître la vérité parmi tant de mensonges qui s'y rencontrent : Quoi qu'enfin ce ne soit principalement que du Père des Lumières que nous devons espérer la révélation d'un si grand mystère : Il est pourtant très assuré, que si Dieu, ou quelque Ami, ne nous le révèle, ce n'est que parmi toutes ces contradictions et ces mensonges apparents que nous trouverons la vérité. Nous ne pouvons voir la Lumière que parmi ces Obscurités et ces Énigmes : Ce n'est que parmi ces Épines que cuillerons cette Rose

mystérieuse : Nous ne saurions entrer dans les riches, Jardins des Hespérides pour y voir ce bel Arbre d'Or, et en cueillir les fruits si précieux, qu'après avoir défait le Dragon qui veille toujours et qui en défend l'entrée : Et nous ne pouvons enfin aller à la conquête de cette Toison d'Or que par les agitations et par les écueils de cette Mer inconnue, qu'en passant entre ces Rochers qui se choquent et se combattent, et après avoir surmonté les Monstres épouvantables qui la gardent. [vj]

Et en effet, tous ceux qui ont su et qui ont appris d'eux-mêmes la Pierre Philosophale, et qui, dans leurs Livres, ont écrit de quelle manière ils sont parvenus à cette Connaissance, avouent qu'après avoir longtemps travaillé en vain aux Sophistications, et fait un grand nombre d'Essais et d'Opérations inutiles sur de différentes Matières, c'est enfin par la seule lecture des Œuvres des véritables Philosophes qu'ils se sont détrompés de leurs erreurs. Ils confessent tous que c'est dans leurs Livres qu'ils ont appris à connaître la véritable Matière, et la seule manière de la préparer ; en quoi consiste tout le secret et tout l'artifice. Et ils disent que c'est par leurs Écrits seulement qu'ils ont été instruits des Opérations et du Régime qui sont nécessaires pour y réussir.